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Anotace

Diplomová práce „Klima inkluzivní školy“ se zabývá klimatem inkluzivních škol

a běžných škol. Teoretická část popisuje pojmy integrace, inkluze a jejich vývoj, dále školu,

její prostředí a kulturu a v neposlední řadě klima. Podrobněji jsou popsány druhy klimatu

a jejich možnosti zjišťování. V praktické části je samotné výzkumné šetření klimatu, které

proběhlo na dvou inkluzivních základních školách a dvou běžných základních školách. Ve

výzkumné části bylo zjišťováno, zda klima inkluzivní školy je srovnatelné s klimatem

běžných škol.
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Abstract

The following thesis “Climate of inclusive school” is focused on the comparison of

school climate in inclusive schools and in ordinary schools. In the theoretical part there

are described key terms like integration, inclusion, school, its environment and culture

and last but not least school climate; various types of school climate and possibilities of its

measuring are described in detail. In the practical part of the thesis there is the measure

of school climate, which was conducted at two inclusive elementary schools and at two

ordinary elementary schools. The main aim of the research was to give the answer to

question whether school climate of inclusive school is comparable with school climate of

normal elementary school.
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SEZNAM ZKRATEK

AP – asistent pedagoga

APIV – akční plán inkluzivního vzdělávání

DDM – dům dětí a mládeže

DFFOH – divadelní filmový festival Otty Hofmana

DTP – detašované pracoviště

DVPP – další vzdělávání pedagogických pracovníků

MŠMT – ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

RVP – rámcový vzdělávací program

SVP – speciální vzdělávací potřeby

ŠVP – školní vzdělávací program

TS – třídní schůzky

VT – výpočetní technika

ZUŠ – základní umělecká škola
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Úvod

Klima školy je v dnešní době velmi používaný pojem a v souvislosti s inkluzí se stává

ještě zajímavějším. Ovšem ne každý si uvědomuje, co si pod těmito pojmy má představit.

Kdo a co všechno klima ovlivňuje, jsem se pokusila ve své práci popsat a objasnit. Klima je

součástí našeho života a setkáváme se s ním každý den. Právě proto, že je klima nedílnou

součástí našeho života, bereme ho automaticky a možná si ani neuvědomujeme, že je

třeba pro něj něco udělat. Jsem přesvědčena, že celkově klima naši práci ovlivňuje a to jak

negativně, tak i pozitivně. Je to vlastně jeden z důvodů, proč jsem se pro toto téma práce

rozhodla. Snažila jsem se zjistit, jak a do jaké míry nás a náš život klima ovlivňuje. Dalším

pojmem, který doprovází celou diplomovou práci je „inkluze“ a ta se vlastně už v dnešní

době stává také nedílnou součástí našeho života. Abychom se všichni cítili dobře a měli

stejné možnosti a místo v životě, je třeba něco udělat jak pro klima, tak i pro inkluzi.

V diplomové práci se pokouším o přiblížení výše uvedených pojmů (inkluze, klima) a

zdůraznění jejich důležitosti v oblasti školství.

V první kapitole diplomové práce vysvětluji pojmy integrace a inkluze a přibližuji

jejich význam pro vzdělávání dětí. Je zde popsána i historie těchto pojmů a jejich vývoj.

Druhá kapitola se zaměřuje na školu jako instituci a na klima školy jako její nedílnou

součást. V této kapitole se ještě seznámíme s různými druhy škol a dělením klimatu podle

některých faktorů.

Ve třetí kapitole popisuji různé možnosti a způsoby zjištění klimatu na školách

(přístupy, směry, metody a nástroje).

Jakým způsobem ostatní vnímají klima kolem sebe a jak na ně klima působí, jsem se

snažila zjistit v poslední čtvrté části, a tou je výzkumná část. V té se snažím porovnat klima

na čtyřech základních školách. Z toho jsou dvě inkluzivní školy a dvě běžné školy.

V závěrečné části jsem zjišťovala, zda je inkluze zárukou inkluzivního klimatu a zda je

možné se v běžné škole setkat s inkluzivním klimatem.

Cílem této diplomové práce je porovnat klima v inkluzivní a běžné škole.
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1 INKLUZIVNÍ VZDĚLÁVÁNÍ – HISTORICKÝ VÝVOJ

Diskuze o podílu edukace dětí s postižením na obecném vzdělávání existovala už koncem

18. stol. Do první třetiny 19. stol. sahají první pokusy o společné vyučování dětí s postižením

a intaktních dětí. Např. v Německu to byl experiment začlenění neslyšících a nevidomých dětí

(Lechta, 2010).

Podobné pokusy v 19. stol. většinou ztroskotaly na nedostatečných školních

organizačních podmínkách, ale i jiných vnějších podmínkách - příprava učitelů, počty žáků ve

třídách – až 150, didakticko – metodické poznatky atd. (Lechta, 2010).

Po 2. světové válce došlo v Evropě zpočátku k fázi obnovy a konsolidace speciálního

školství. Koncem 60. a začátkem 70. let byly evidentní dva trendy. První se specializoval na

společné vyučování dětí s postižením a intaktních dětí (př. Itálie, Norsko, Švýcarsko, Finsko).

Druhý se specializoval na budování diferencovaného speciálního školství, které mělo docílit

integrace dětí do společnosti prostřednictvím specializovaných a kvalifikovaných speciálních

škol (př. SRN, Rakousko, Polsko, ČSSR, Francie). Vysoká míra diferenciace existovala v 80.

letech 20. století v bývalé ČSSR. Ve všech zemích vznikala další speciální zařízení pro děti

(Lechta, 2010).

„Předpokladem pro integraci ve vyučování, resp. inkluzi je, že do popředí se dostávají

individuální stimulační a vzdělávací programy a dochází k odklonu od učebních cílů určených

pro všechny žáky“ (Lechta, 2010, s. 157).

K praktickému uskutečnění integrace došlo až koncem 90. let 20 stol.

Všeobecně lze podotknout, že školní integrace celosvětově narůstá

a speciálněpedagogická podpora žáků s postižením se v Evropě stala úkolem každé školy.

Podle všech možných a dostupných výzkumných šetření, lze říci, že vymezení pojmu inkluze

se v jednotlivých zemích podstatně liší (Lechta, 2010).
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1.1 VÝVOJ PŘÍSTUPU KE VZDĚLÁVÁNÍ DĚTÍ SE SPECIÁLNÍMI VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI

Stejně tak, jako v jiných zemích, i v České republice se ke konci minulého a začátkem

tohoto století setkáváme se snahou o budování speciálních vzdělávacích institucí. Rozvoj

speciálních ústavů a škol odpovídal tehdejšímu přesvědčení a otázkou bylo, zda vůbec

vzdělání poskytnout – ovšem to mluvíme o době před několika desítkami let.

Typy a formy školních zařízení pro jedince s postižením se v různých časových obdobích

měnily a to i včetně jejich názvů. Vždy se ale jednalo o zařízení pracující ve třech základních

oblastech a jim odpovídaly tři rezorty státní správy: školství, zdravotnictví a sociální věci. Ani

tento systém segregačních institucí nebyl schopen poskytnout právo na vzdělání všem dětem

s postižením. Hlavně v období 1970 - 1989 se výjimečně setkáváme se vzděláváním

konkrétního dítěte s postižením v běžné škole. Jednalo se pouze o výjimky a vzdělávání

v běžných školách bylo ponecháno na škole a učiteli. Nejednalo se tak o integraci. Dítě

s postižením bylo to, které se muselo přizpůsobovat (Michalík, 2000). K velkým změnám

došlo počátkem 90. let. Iniciátory byli především rodiče, kteří usilovali o začlenění jejich dětí

s postižením mezi intaktní děti. Změnila se legislativa o organizaci vzdělávání a začalo

docházet k integraci dětí s postižením do běžných škol. S integrací a jejím rozvíjením je ČR

pozadu oproti zahraničí. O inkluzi se začíná hovořit v devadesátých letech, ale hlavně na

počátku 21. století a inkluzivní pedagogika se stala novou pedagogickou disciplínou.

Momentálně probíhá v ČR přechodné období mezi integrací a inkluzí (Lechta, 2010).

Scholz (in. Fischer et al., 2014) vymezuje pět základních přístupů k edukaci dětí se

speciálními vzdělávacími potřebami:

1. Exkluze – děti se speciálními vzdělávacími potřebami, nesplňují (případně i splňují

kritéria), která jsou institucionálně vymezena, se celkově vyloučí z výchovně

vzdělávacího procesu.

2. Segregace (separace) – děti vstupují do vzdělávacího systému a rozdělují se podle

předem vymezených kritérii na určité podskupiny.

3. Integrace – v integrativních vzdělávacích systémech stále existují vedle sebe rozdílné


[…]

dítěte. Zvažte a rozhodněte se, zda s určitým názorem nebo situací můžete rozhodně souhlasit, spíše
souhlasit, spíše nesouhlasit anebo rozhodně nesouhlasit. Je důležité, abyste se vyjádřil(a) ke každému
tvrzení. Vyplňte prosím také údaje na konci dotazníku. Všechny odpovědi jsou anonymní. Vyplňování
celého dotazníku trvá přibližně 15 minut.
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1) Líbí se mi výzdoba školy. 1 2 3 4

2) Ve škole je vždy uklizeno. 1 2 3 4

3) Stav hygienických zařízení (WC, sprchy, umývárny,…) je vyhovující. 1 2 3 4

4) Vybavení školy (např. nábytkem…) pokládám za vyhovující. 1 2 3 4

5) Mé dítě je ve škole spokojeno. 1 2 3 4

6) Myslím si, že většina učitelů mého dítěte má přehled v tom, co učí. 1 2 3 4

7) Mé dítě musí být často doučováno. 1 2 3 4

8) Učitelé organizují různé akce, které jsou pro žáky zajímavé. 1 2 3 4

9) Domnívám se, že učitelé nepřipravují mé dítě do života. 1 2 3 4

10) Jako rodiče máme možnost se zapojit do akcí školy. 1 2 3 4

11) Myslím si, že většina učitelů se snaží nikomu nenadržovat. 1 2 3 4

12) Učitelé mají pochopení pro problémy mého dítěte. 1 2 3 4

13) Myslím si, že mé dítě chodí rádo do školy. 1 2 3 4

14) Zdá se mi, že učení mé dítě příliš nezajímá. 1 2 3 4

15) Myslím si, že se mé dítě nechce zapojovat do různých akcí školy. 1 2 3 4

16) Myslím si, že mé dítě nepracuje ve škole na své maximum. 1 2 3 4

17) Myslím si, že ve vedení této školy jsou schopní lidé. 1 2 3 4

18) Na vedení školy oceňuji lidský přístup k mému dítěti. 1 2 3 4

19) Ze způsobu jednání s vedením školy mám dobrý pocit. 1 2 3 4

20) Mé dítě má strach z některých spolužáků. 1 2 3 4

21) Stále častěji se dovídám, že si žáci navzájem ubližují. 1 2 3 4

22) Mé dítě se bojí učitelů. 1 2 3 4

23) Když mé dítě chybí, ví od spolužáků, co se ve škole dělo. 1 2 3 4

24) Třídní učitel mě dostatečně informuje o mém dítěti. 1 2 3 4

25) Ve škole se cítím vždy vítán/á. 1 2 3 4

26) Mám radost z toho, co se dítě ve vyučování naučilo. 1 2 3 4

27) Myslím si, že se má dcera/můj syn se snaží podávat ve škole co nejlepší výkony. 1 2 3 4

28) Ve škole může mé dítě říci svůj názor. 1 2 3 4

29) Ve škole má mé dítě možnost ukázat, co umí. 1 2 3 4

30) Díky této škole má mé dítě možnost se individuálně rozvíjet.. 1 2 3 4
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31) Jsem rád/ráda, že mé dítě chodí do této školy. 1 2 3 4

32) Tuto školu mohu doporučit svým známým pro jejich děti. 1 2 3 4

33) Myslím si, že tato škola má ve srovnání s ostatními školami v okolí dobré jméno. 1 2 3 4

34) Cítím se být součástí této školy a veškerého dění v této škole. 1 2 3 4

35) Myslím si, že by tato škola potřebovala změny pro lepší klima. 1 2 3 4

36) Jste žena – muž

Chcete-li něco dodat k dotazníku nebo k uvedeným tvrzením, tady je místo pro Vaše vyjádření:

Děkujeme za čas, který jste věnoval(a) vyplnění dotazníku.
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Příloha č.2 - Otázky k rozhovoru k diplomové práci na téma „ Klima inkluzivní školy“

Pro učitele:

1. Co si představujete pod pojmem klima školy ?

2. Myslíte si, že klima školy ovlivňuje vaší práci a pokud ano – jak?

3. Máte nějaké konkrétní nápady ke zlepšení klimatu na vaší škole?

4. Pokud začleňujete děti se speciálními vzdělávacími potřebami, co si myslíte, že je

pro ně přínosné, když jsou začleněny do běžné školy?

5. Máte obavy z práce s dětmi se speciálními vzdělávacími potřebami a pokud ano,

jaké?

6. Máte nějakou zkušenost s prací asistenta pedagoga a pokud ano, jakou?

7. Co se vám na této škole líbí a co ne?

8. Je něco nebo někdo kdo vám znepříjemňuje vaší práci – co, kdo ?

Pro rodiče:

1. Proč jste si vybrali právě tuto školu pro vaše dítě?

2. Jaké si myslíte, že má tato škola silné stránky?

3. Jaké si myslíte, že má tato škola slabé stránky?

4. Jak na vás působí prostředí této školy?

5. Zapojujete se pravidelně do akcí školy?

6. Máte možnost se podílet ( spoluvytvářet) program akcí a pokud ano, jak?

7. Doporučili byste tuto školu dalším rodičům, a jestli ano/ne – proč?

8. Jaké máte vztahy s učiteli?
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Pro žáky:

1. Co se ti líbí v této škole a co ne?

2. Máš možnost spoluvytvářet akce školy společně se spolužáky a učiteli – pokud ano

– jakým způsobem se zapojuješ?

3. Jak se cítíš ve své třídě (vedle svých spolužáků )?

4. Máte ve třídě zavedena pravidla, jak se máte chovat – pokud ano – kdo je vytvářel?

5. Řešíte společně ve třídě vztahové problémy – pokud ano – jak?

6. Pokud něčemu ve škole nerozumíš nebo potřebuješ s něčím poradit, jak

postupuješ?

7. Cítíš se ve třídě mezi spolužáky odstrčený/á?

8. Co bys změnil/a na této škole?