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1. CILPRACE

Posuzovaná diplomová práce je věnována tématu klima školy, třídy se zaměřením na inkluzivní
specifika. Autorka zpracovala tuto problematiku po stránce teoretické, následně se pokusila doložit,
jak na klima nahlížejí z různých aspektů učitelé, žáci a rodiče ve vybraných školách. Získané
výpovědi jsou v závěru práce porovnány dle předem stanovených kritérií. Soudím, že cíl práce je
fomulován přesně a jednoznačně a sv]h zpracováním jej autorka v předložené práci naplnila.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce má charakter teoreticko-empirické studie. V teoretické části práce předkládá diplomantka
vymezení základní terminologie, vztahující se k výzkumnému problému. Přehledně je zpracována
problematika inkluze včetně historického přehledu a různých přístupů a pohledů na inkluzi obecně.
Za stěžejní část považuji 2. kapitolu, ve které se autorka věnuje klimatu školy a klíčov]h faktorům,
které jej ovlivňují, současně předkládá prezentaci vybraných autorů (zmíněno je primámě pojetí
Grecmanové, 2008). Souhlasím s tvrzením autorky, že otázka klimatu školy a třídy a jejího
výzkumného uchopení je v českých i zahraničních studiích nejednoznačná a náročná. V textu se na
několika místech objevuje označení „i.#k/#zi.v#Í' 4/Í.mo", které v přehledu není blíže specifikováno,
prosím tedy autorku, aby tak učinila u obhajoby a uvedla, jak danému temínu rozumí.
Chvályhodné je to, že autorka nesetrvala pouze u teoretických popisů, ale ve 3. kapitole přehledně
uvedla i základní a dostupné metodologické postupy, zjišt'ující charakter klimatu ve školách, které

jí posloužily jako inspirace k vlastnímu empirickému šetření. Celkově je teoretická část za pomoci
aktuálních odbomých opor zpracována dostatečně a tvoří odpovídající východisko pro vlastní
výzkum.
Metodologická část práce obsahuje formálně veškeré náležitosti a je postavena na využití tří
výzkumných metod (rozhovoru, analýze dokumentů - ŠVP a dotazníkovém šetření). S ohledem na
dané téma se vybrané metodologické nástroje jeví jako relevantní a vhodně zvolené. Vlastnímu
výzkumu předchází pečlivě zpracovaná charakteristika vybraných škol. (4.3.). Domnívám se ale, Že
z některých obecných tvrzení (vycházejících především ze základních kurikulámích dokumentů
jako je ŠVP) nelze jednoduše usuzovat na příznivé sociální klima instituce, ják autorka uvádí např.
rťa sA3.. „škola respektuje potřeby jedince, je zde příznivé sociální klima" ..., a:pod. Cťl c"p.Trick;ěho
šetření byl zpřesněn formulací tří základních kritérií, oblastí, které se autorka rozhodla sledovat:
sociální klima, kultumí klima, materiální klima (s.40). Poměmě rozsáhlý výzkumný soubor (24
učitelů,101 Žáků,101 rodičů) svědčí o časové náročnosti věnované tématu a zpracování získaných
dat. K vlastnímu zpracování mám následující připomínky a otázky spíše dílčího charakteru. Dílčí
výtky mám k formulaci některých tvrzení u dotazníkových položek: např. dotazník pro učitele:
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„mcím mozY#os/ se yz'dy v)y.cíc7r.z.f``-není jasný záměr daného tvrzení. V textu není uvedeno, jaké Žáky
autorka do výzkumu zahmula -respektive zjakých ročníků respondenti byli Cednalo se o žáky
všech pěti ročníků na 1.stupni?), totéž se týká rodičů -prosím autorku o upřesnění. Z tabulek, kde
jsou vyhodnoceny jednotlivé výpovědi např. U1, U2 ..., není zřejmé, zda se jedná o shmující,
reprezentativní (nejčastější) výpovědi a to s ohledem na poměmě rozsáhlý výzkumný vzorek (24
učitelů). Prosím dále autorku, aby uvedla, jaký metodologický postup byl využit při analýze
získaných dat. Domnívám se, Že celkově přineslo empirické šetření řadu zajímavých výpovědí,
které mohla diplomantka pečlivěji analyzovat, vyhodnotit a kritičtěji okomentovat. V části 4.6.
autorka poměmě stručně a sporadicky uvádí rozdíly mezi sledovanými školami, aniž by se
zamýšlela nad důvody, proč je tomu tak. Prosím autorku, aby u obhajoby celkově shmula výpovědi
učitelů, žáků a rodičů a uvedla, co se na základě realizovaného výzkumu ukázalo jako klíčové,
určující pro rozvoj pozitivního klimatu na škole. Nabízí se i otázka, jaká doporučení do praxe

přinesl realizovaný výzkum např. jakými prostředky, postupy mohou učitelé podpořit rozvoj
pozitivního klimatu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA
K fomální stránce nemám zásadních výhrad. Text je přehledně a promyšleně strukturován,
jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Po stránce stylistické je práce na dobré úrovni, je
psána čtiv]h a kultivovan]h jazykem. Práce s odbomými zdroji odpovídá požadavkům citační
nomy.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Zvolené téma je vysoce aktuální především s ohledem na odbomé diskuse týkající se změn v rolích
školy postavených na humanistických konceptech. Oceňuji, Že se autorka v textu dotkla významu
sociálně osobnostního rozvoje žáků, potřeby sdílení pozitivních hodnotových systémů, tradic,
rituálů apod. Celkově diplomatka prokázala schopnost zorientovat se ve vybraném tématu,
shromáždit aktuální a relevantní vědecké poznatky a využít tyto znalosti k realizaci vlastního
výzkumného projektu. Předložená práce splňuje požadavky standardně kladené na diplomovou
práci, hodnotím ji jako zdařilou a doporučuji k obhajobě s předběžným hodnocením viz níže.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY K OBHAJ0BĚ

vízpvripomínkyvývsevtextu

Ref lektujte problemalická místa v realízovaném výzkumu a navrhněte možností da[Vsího postupu
včetně pouvztielných nástrojů.

Vyplývá z Vašselu) výzkumu, jakýmí zásadnímí 7působy mohou učitelé podpořit, roz.yíjet poz.iiívní
klíma na své škole, ve své tvrídě?

NAVRHOVANA ZNAMKA :

V Plzni dne 20.8. 2016

V

VYB0FLNE-

VELMI D0BRE

Mgr. Markéta Zachová, Ph.D.
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